
R00817071.rptREPORTE:

13:33:09Hora:

29/12/2020Fecha:

Página 1 de 1Pagina:

Ejercicio: 2021

FORMULACION PRESUPUESTARIA DE INGRESOS 

PROYECTO DE PRESUPUESTO

ASIGNADOPROYECTONOMBRE ESTRUCTURAESTRUCTURA

Clasificación Institucional: 12101201

DEPARTAMENTO DE: SAN MARCOS

MUNICIPALIDAD DE SAN MARCOS

SIAF: SICOIN GL

Usuario: ELDA.DELEON

 225,000.0011.00.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  225,000.00

 225,000.0011.07.00.00.00 INTERESES POR MORA  225,000.00

11.07.10.00.00 Originados en ingresos no tributarios  225,000.00  225,000.00

 225,000.0011.07.10.99.00 Otros Intereses por Mora  225,000.00

 28,040,000.0014.00.00.00.00 INGRESOS DE OPERACIÓN  28,040,000.00

 5,000.0014.01.00.00.00 VENTA DE BIENES  5,000.00

14.01.90.00.00 Venta de otros bienes  5,000.00  5,000.00

 40,000.0014.01.90.14.00 Venta de Formularios  40,000.00

14.01.90.14.02.31 0151 0003  5,000.00VENTA DE FORMULARIOS EEMSM  5,000.00

 28,035,000.0014.02.00.00.00 VENTA DE SERVICIOS  28,035,000.00

14.02.20.00.00 Servicios de energía eléctrica  28,035,000.00  28,035,000.00

 23,535,000.0014.02.20.01.00 De Alumbrado Particular  23,535,000.00

 3,500,000.0014.02.20.02.00 De Alumbrado Publico  3,500,000.00

 850,000.0014.02.20.03.00 Instalacion y Reinstalacion de Energia Electrica  850,000.00

 150,000.0014.02.20.99.00 Otros Servicios de Energia Electrica  150,000.00

 250,000.0015.00.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD  250,000.00

 250,000.0015.01.00.00.00 INTERESES  250,000.00

15.01.31.00.00 Por depósitos internos  250,000.00  250,000.00

15.01.31.01.00 INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS EEMSM

15.01.31.01.02.31 0151 0003  150,000.00INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS EEMSM  150,000.00

 100,000.0015.01.31.02.00 Intereses generados por Cuentas de Ahorro  100,000.00

Totales:  28,515,000.00  28,515,000.00
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01 ACTIVIDADES CENTRALES  28,505,000.00  28,505,000.00  28,505,000.00

003 EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL (EEMSM)  28,505,000.00  28,505,000.00  28,505,000.00

000 SIN PROYECTO  28,505,000.00  28,505,000.00  28,505,000.00

001 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS (EEMSM)  24,775,500.00  24,775,500.00  24,775,500.00

000 SIN OBRA  24,775,500.00  24,775,500.00  24,775,500.00

011 PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  800,000.00  800,000.00  800,000.00

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  145,000.00  145,000.00  145,000.00

022 PERSONAL POR CONTRATO31-0151-0003  60,000.00  60,000.00  60,000.00

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL TEMPORAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

041 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS DE PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

051 APORTE PATRONAL AL IGSS31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS31-0151-0003  190,000.00  190,000.00  190,000.00

063 GASTOS DE REPRESENTACIÓN EN EL INTERIOR31-0151-0003  25,000.00  25,000.00  25,000.00

071 AGUINALDO31-0151-0003  90,000.00  90,000.00  90,000.00

072 BONIFICACIÓN ANUAL (BONO 14)31-0151-0003  90,000.00  90,000.00  90,000.00

073 BONO VACACIONAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

111 ENERGÍA ELÉCTRICA31-0151-0003  22,250,500.00  22,250,500.00  22,250,500.00

112 AGUA31-0151-0003  50.00  50.00  50.00

113 TELEFONÍA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

114 CORREOS Y TELÉGRAFOS31-0151-0003  2,000.00  2,000.00  2,000.00

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

133 VIÁTICOS EN EL INTERIOR31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

141 TRANSPORTE DE PERSONAS31-0151-0003  2,300.00  2,300.00  2,300.00

142 FLETES31-0151-0003  2,000.00  2,000.00  2,000.00

151 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y LOCALES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

162 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE OFICINA31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MEDIOS DE TRANSPORTE31-0151-0003  35,000.00  35,000.00  35,000.00

168 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

169 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

171 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICIOS31-0151-0003  25,000.00  25,000.00  25,000.00

181 ESTUDIOS, INVESTIGACIONES Y PROYECTOS DE PRE-FACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

183 SERVICIOS JURÍDICOS31-0151-0003  36,000.00  36,000.00  36,000.00

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, CONTABLES Y DE AUDITORÍA31-0151-0003  36,000.00  36,000.00  36,000.00

185 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN31-0151-0003  20,000.00  20,000.00  20,000.00

186 SERVICIOS DE INFORMÁTICA Y SISTEMAS COMPUTARIZADOS31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

191 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS Y FIANZAS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

195 IMPUESTOS, DERECHOS Y TASAS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

196 SERVICIOS DE ATENCIÓN Y PROTOCOLO31-0151-0003  20,450.00  20,450.00  20,450.00

197 SERVICIOS DE VIGILANCIA31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

199 OTROS SERVICIOS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS31-0151-0003  16,000.00  16,000.00  16,000.00

232 ACABADOS TEXTILES31-0151-0003  1,000.00  1,000.00  1,000.00

233 PRENDAS DE VESTIR31-0151-0003  20,000.00  20,000.00  20,000.00

241 PAPEL DE ESCRITORIO31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

245 LIBROS, REVISTAS Y PERIÓDICOS31-0151-0003  1,000.00  1,000.00  1,000.00
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247 ESPECIES TIMBRADAS Y VALORES31-0151-0003  40,000.00  40,000.00  40,000.00

252 ARTÍCULOS DE CUERO31-0151-0003  700.00  700.00  700.00

253 LLANTAS Y NEUMÁTICOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES31-0151-0003  1,500.00  1,500.00  1,500.00

266 PRODUCTOS MEDICINALES Y FARMACÉUTICOS31-0151-0003  1,000.00  1,000.00  1,000.00

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

291 ÚTILES DE OFICINA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

292 PRODUCTOS SANITARIOS, DE LIMPIEZA Y DE USO PERSONAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

294 ÚTILES DEPORTIVOS Y RECREATIVOS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

297 MATERIALES, PRODUCTOS Y ACCS. ELÉCTRICOS, CABLEADO ESTRUCTURADO DE REDES INFORMÁTICAS Y TELEFÓNICAS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

326 EQUIPO PARA COMUNICACIONES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

328 EQUIPO DE CÓMPUTO31-0151-0003  40,000.00  40,000.00  40,000.00

329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

411 AYUDA PARA FUNERALES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

413 INDEMNIZACIONES AL PERSONAL31-0151-0003  75,000.00  75,000.00  75,000.00

415 VACACIONES PAGADAS POR RETIRO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL31-0151-0003  125,000.00  125,000.00  125,000.00

002 SERVICIOS TECNICOS (EEMSM)  3,729,500.00  3,729,500.00  3,729,500.00

000 SIN OBRA  3,729,500.00  3,729,500.00  3,729,500.00

011 PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  800,000.00  800,000.00  800,000.00

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  130,000.00  130,000.00  130,000.00

041 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS DE PERSONAL PERMANENTE31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

051 APORTE PATRONAL AL IGSS31-0151-0003  110,000.00  110,000.00  110,000.00

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS31-0151-0003  250,000.00  250,000.00  250,000.00

071 AGUINALDO31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

072 BONIFICACIÓN ANUAL (BONO 14)31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

073 BONO VACACIONAL31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

113 TELEFONÍA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

121 DIVULGACIÓN E INFORMACIÓN31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

133 VIÁTICOS EN EL INTERIOR31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

141 TRANSPORTE DE PERSONAS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

142 FLETES31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

162 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE OFICINA31-0151-0003  2,000.00  2,000.00  2,000.00

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MEDIOS DE TRANSPORTE31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

166 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO PARA COMUNICACIONES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

168 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

169 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS31-0151-0003  120,000.00  120,000.00  120,000.00

171 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICIOS31-0151-0003  25,000.00  25,000.00  25,000.00

181 ESTUDIOS, INVESTIGACIONES Y PROYECTOS DE PRE-FACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

185 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

191 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS Y FIANZAS31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

196 SERVICIOS DE ATENCIÓN Y PROTOCOLO31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

199 OTROS SERVICIOS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00
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211 ALIMENTOS PARA PERSONAS31-0151-0003  20,000.00  20,000.00  20,000.00

214 PRODUCTOS AGROFORESTALES, MADERA, CORCHO Y SUS MANUFACTURAS31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

223 PIEDRA, ARCILLA Y ARENA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

233 PRENDAS DE VESTIR31-0151-0003  25,000.00  25,000.00  25,000.00

241 PAPEL DE ESCRITORIO31-0151-0003  3,000.00  3,000.00  3,000.00

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

252 ARTÍCULOS DE CUERO31-0151-0003  1,000.00  1,000.00  1,000.00

253 LLANTAS Y NEUMÁTICOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

254 ARTÍCULOS DE CAUCHO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

261 ELEMENTOS Y COMPUESTOS QUÍMICOS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES31-0151-0003  100,000.00  100,000.00  100,000.00

264 INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y SIMILARES31-0151-0003  500.00  500.00  500.00

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

268 PRODUCTOS PLÁSTICOS, NYLON, VINIL Y P.V.C.31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

273 PRODUCTOS DE LOZA Y PORCELANA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

274 CEMENTO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

275 PRODUCTOS DE CEMENTO, PÓMEZ, ASBESTO Y YESO31-0151-0003  120,000.00  120,000.00  120,000.00

279 OTROS PRODUCTOS DE MINERALES NO METÁLICOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

281 PRODUCTOS SIDERÚRGICOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

282 PRODUCTOS METALÚRGICOS NO FÉRRICOS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

283 PRODUCTOS DE METAL Y SUS ALEACIONES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

284 ESTRUCTURAS METÁLICAS ACABADAS31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

286 HERRAMIENTAS MENORES31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

289 OTROS PRODUCTOS METÁLICOS31-0151-0003  5,000.00  5,000.00  5,000.00

291 ÚTILES DE OFICINA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

292 PRODUCTOS SANITARIOS, DE LIMPIEZA Y DE USO PERSONAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

294 ÚTILES DEPORTIVOS Y RECREATIVOS31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

295 ÚTILES MENORES, SUMINISTROS E INSTRUMENTAL MÉDICO-QUIRÚRGICOS, DE LABORATORIO Y CUIDADO DE LA SALUD31-0151-0003  75,000.00  75,000.00  75,000.00

297 MATERIALES, PRODUCTOS Y ACCS. ELÉCTRICOS, CABLEADO ESTRUCTURADO DE REDES INFORMÁTICAS Y TELEFÓNICAS31-0151-0003  500,000.00  500,000.00  500,000.00

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS31-0151-0003  15,000.00  15,000.00  15,000.00

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

324 EQUIPO EDUCACIONAL, CULTURAL Y RECREATIVO31-0151-0003  20,000.00  20,000.00  20,000.00

325 EQUIPO DE TRANSPORTE31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

326 EQUIPO PARA COMUNICACIONES31-0151-0003  3,000.00  3,000.00  3,000.00

328 EQUIPO DE CÓMPUTO31-0151-0003  40,000.00  40,000.00  40,000.00

329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

413 INDEMNIZACIONES AL PERSONAL31-0151-0003  200,000.00  200,000.00  200,000.00

415 VACACIONES PAGADAS POR RETIRO31-0151-0003  50,000.00  50,000.00  50,000.00

99 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS  10,000.00  10,000.00  10,000.00

002 EMERGENCIAS Y CALAMIDADES  10,000.00  10,000.00  10,000.00

000 SIN PROYECTO  10,000.00  10,000.00  10,000.00

002 EMERGENCIAS Y CALAMIDADES EEMSM  10,000.00  10,000.00  10,000.00

000 SIN OBRA  10,000.00  10,000.00  10,000.00

512 TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO31-0151-0003  10,000.00  10,000.00  10,000.00

 28,515,000.00  28,515,000.00  28,515,000.00Totales:
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EL INFRASCRITO SECRETAR}O MUNICIPAL:

CERTIFICA:
Tener a la vista el Libra de sesiones ordinarias y Extrü-ard¡narias del Honorable concejo Municipa!, en el que
se encuentro inscrita el acta Na. 0A7-2a27 Ordinaria.- Celebrada con fecha veintiuno de enero del año Dos
mil veintiuno, por el Honorable concejo Municipal del Municipio y depafiamento de san Morcos,presidída
por el señor Alcalde Municipal, lng. willy René Juárez González, con la presencia de los señores síndico
Primero y segundo Municipales, Lic. Ronáld Julio cesar Rodríguez Maldonado y Br:-Belman udiel vásquez
Pérez, y los señores Concejales del primero al quinto, lng. Héctor Alejandro González Barrios; sr. jesús
Manuel Ángel de León; Licda. olga Amparo Urrutia Bartolón; Sr. Adán Emilio López Soto; MEpp. yohana
Melany García Velásquez y Elmo Antulio de León de León, secretario Municipal que autoriza, todos reunidos
en el Salón de Honor del Palacio Maya d\e la cultura Marquense; con e[ fin de tratar asuntos de importancia
y beneficio para el Municipio, la que capiada en su plrte conducente dice: pRtMERor........... CUARTO:
SOLICITUD DE L,A JEFE COMERCIAL DE LA EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL PARA AMPLIACION DEL
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS DE LA EMPRESA ELE TRICA MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD SAN
MARcos, DEPARTAMENTO DE sAN MARcoS' El señor Alcalde Municipal de la Municipalidad de San Marcos,
Departamento de San Marcos, en su calidad de Jefe Edil, procede a informar que la Licda. Dedy Gabriela
cifuentes Morales, Jefe del Departamento comercial de la Empresa Eléctrica Municipal, solicita al Honorable
Concejo Municipal la Ampliación del Presupuesto de ingresos y egresos para el ejercicio fiscal 2021, por la
cantidad de Q' 5,282,n2.a7 (cinco millones doscientos ochenta y dos mil setec¡entos treínta y dos quetzales
con 07/100)' Por lo anterior se deja a consideración de los miembros del Honorable concejo.Municipal para
lo que tengan a bien disponer. --CONSIDERANDO: eue es atribución del Concejo Municipal la iniciatíva,
deliberación y decisión de los asuntos municipales. CONSIDERANDO: eue es atribución del Concejo
Municipal la emisión y aprobación de acuerdos, reglamentos y ordenanzas rnunicipales. G0NSIDERANDo:
Que es necesario aprobar la ampliación presupuestaria solicitada por ia Jefe del Departamento comercial de
la Empresa Eléctrica Municipal de la Municipalidad de san Marcos, Departamento de san Marcos, dentro del
eiercicio fiscal 2021. PoR TANTO: En base a lo considerado y en uso de las facultades que le confiere la
constituciÓn Poiítica de la República de Guatemala y el código Municipai. ACUERDA: 1. Aprobar la ampliación
presupuestaria solicitada por la Jefe del Departamento Comercial de la Empresa Eléctrica Municipal de la
Municipalidad de San Marcos de la Siguiente manera:

Energía eléctrica Q4,43ü,732.O7
Productos agroforestales, madera, coriho y sus
manufactu ras

Q195r000.00

Productos de cemento, pómez, asbesto y yeso
Materiales. productos
eabieado estructurado
telefónicas

y accesorios eláctricos,
de redes informáticas y

Q100,000.0fl

RÉNGLON NOMBRE RENGLON MONTO
1L1

2L4

275
Q5s7,000.00

297
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i TOTAL -
Y, no como se indica en el cuadro siguiehte, sugeriáo por fa Jefe co,"erc,al de la E*presa Eléctrica, San
Marcos, en su oficio No. EEMSM-D.G No. z3-2ozlde fecha Lg de enero del año 2au-. _

CONCEPTCI INGRESOS EGRESOS

Saldo de Caja y Bancos at 31"/LZIZOZO Q.5,287,737.07

Saldo de Caja y Bancos para funcionamiento Q.5,282,732.07

Q.4,782,732.07
Presupuesto Servicios Adminlstrativos \

Presupuesto Servicios Técnicos Q. 500,000.00

a.\rsL?3L)'TOTALES Q.5,282,732.A7

2)NotifíquesealaEmpresaEléctrici@deSanMarcosparasUsefeCtoslegales
consiguientes' -3) certifíquese a la Dirección Administrativa Financiera lntegrada Municipal y Auditora
lnterna Municipal para §u conocimiento y para lo que haya lugar. --- 4) Requerir a la jefe Comercial de la
Empresa Eléctrica Munícipal de la Municipalidad de san Marcos, Licda. Dedy Gabriela cifuentes Morales, que
cualquier oficio girado al conceio Municipal y por cualquier movimiento contable que se maneje en la
Empresa Eléctrica Municipal, debe venir con el visto bueno del Gerente General de dicha Empresa Eléctrica
Municipal a efecto de que sea conocido en el seno del concejo Municipal. -**5) Notifíguese.
DECIM0 TERCERO: No habiendo más que hacer constar, se da por finalizada la presente a dos hcras de su
inicia, la que, !eída, se rat¡fica, acepta y se firma por quienes corresponde. Damos Fe. -- {fs). llegible. Alcafde
Municipal, liegible. Sínciico Primero Municípal. : liegibie. Síndico segundo Municipai. ---- Ilegible. concejal
Primero Municipal. -: llegible. concejal segundo municipal. __- llegible. concejal Tercero Municipal. *--
llegibfe' concejal cuarto Municipal. --- llegible. concejal euinto Municipal. *-*-llegible. secretario
fiunie ipal.

Y, para remitir a donde corresponde, extiendo, firmo y sello la presente en san Marcos, a veinticiós de enerodel año Dos milveintiuno.

,;;,
1-t.t

\:1,
t\IJ

Alcalde Municipai.,--,

' . '1

de León de León

"*,{i, in p«lirlo rl rh @r,, fllfrrr,r,i

tng. Willy René
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EL INFRA§CBITO SECRETAfl ICI MUNICIPAI:

CERTiFICA:
Tenei'a la vista el Libro de sesiones ordinarias y Extra-orcinarias del Honorable concejo Municipal, en er que se encuentra ,nscritael acta No'.053-2021' EXTRA-OBDINARIA ceiebrada con fecha cuatro deiunio del año Dos mil veintiuno, ptr ei Honorabie concejoMrnicipal del fuiuniciploydepartamentodeSan Marcos,presiciidaporei señorAlcaldeMunicipal,ing.wiilyRenéJuárezGonzáiez,
con la presencia cie los señores síndico Primero y segundo Municipales, Lic. Ronaid Juiio cesarRod.iluuz Muldonado y Br. Belmanud¡el vásquez Pére¿, y los señores concejales del primero ai quinto, lng. Héctor Aiejantlro González Blrrios; sr. Jesús Manuel Ángeide León; Licda olga Amparo urrutia Bartoión; sr. Adán Emi!io López scto; MFpp. ychana Melany Gar-cía Velásquez y Elmo Antulio deLeón de LeÓn, Secret¿rio Municipai que autoriza, todos reunidos en el Salón cie lionor rJei paiacio Maya de ia cultura Marquense;
con ei fin de tratar asuntos de importancia y Lreneficio para el Municipio, la que copiada en su parte conducente dice: pRlMERo: ...QUINTO: SOLICITUD pRESENTADA POR EL ALCATDE MUNtCtpAL y GERENTE DE LA EMPRESA €LECTRt¿Ail;ñiAL, ffiAPROBACION DE TRANSFERENCTA PRESUpUESTAR|A. CONSIDERANDO: eue, e{ señor aicalCe rnunicipal en caiidad de gerente de laempresa eléctrica municipal, procede a informar ai concejo municipal sobre la adjudicación dei evenio de adquisición publicainventarisdo en el sistema de lnformaciÓn de contrataciones y adquisiciones dei Estado, bajo ei número de operación enGuatecompras iNoG) catorce r¡illones doscientos once mii diecisieie (142i.1017), el cual fue adjudicado por un monto deochocientos veinticuat!-o mi¡ novec¡ento§ treinta y ocilo quetzales con c¡ncuenta centavos de quetzal (Qs24,g3g.50).cQNSiDERANDO:
Que el artícuio 3 de ia ley de contrataciones del Estado requiere que, previo a ia suscripción y firma del contrato, debe de garant¡¿arse
la existencia de partída de créditos presupuestarios que garanticen los recursos necesar¡os para reaiizar los pagos por los avances deeiecución a se;" realizados en el eiercicio fiscal correspondienfe. coNstDERA¡lDQ: eue el acuerdo rnunicrpal contenido en punto
qL:into del acta 041-2021 cie fecha ires de mayo dei año cios rn; o"intGo inñffi| alcaide munícipa! para que, si se adjudicara totai
o parcialmente el evento de adquisición publica ut supra, y no existiera partida de créditos presupuestar¡os. en su calidad de gerentede empresa eléctrica nrunicipai solicite transferencia co!-respondiente, individualizando aquellos rubros que en nada perjudican elfuncionamiento de la empresa eléctrica municipal. En ese orden de ideas, ei alcalde municipai en su caliciad de gerente de empresaeiéctrica municipai, solicita aprobación de la transferencia presupuestarja por la cantidad de doscientos setenta y c¡nco mil quetzaies(Q275,000.00) y que se describe de la siguiente manerar

MODIFICAC'ON TRANSFERENCIA EEMSM
DEE¡TOS

01 03 000 002 000 295 31-01s1-0003 00

01 os 000 001 00s 18§ 31-015i-0ü08 00 Effiyfitr trJ§[?trfrfáb,
01 03 0ü0 002 000 142 31-0151-0003 00 FLETES

01 03 000 s01 000 17't x-a1É1-0003 00 g§,Iffiü'§lENro Y REPARACiÓN BE a
01 03 000 002 000 1§s 31-01§1-0003 00 H+§I5Hx§,lili_ttriHrlmou a

PRODUCTO§ AGROFOñE§TALE§,
01 03 000 002 000 21'4 32-01§1-0004 00 MADERA, CORCHO y §us-

MAF{¡UFACTURAS

01 03 000 002 000 275 s2-ü1§1-0004 00 l§3gJfJ??35o"=*tNro, 
PÓMEZ, a

DESCRIPCION DE LA CUENTA
ÚTILE§ MENORES. SUMINISTROS E
INSTRUMENTAL MEDICO-
QUIRURGICOS, DE LABORATORIO Y
CUIDADO DE LA §ALUD

[iOl-¡TO

a 25,000.00

a 25,000.00

o 50,000.00

10,s00.00

40,000.00

a 100,000.00

25,000.00

Totales: a 275,000.00

an §"^ gfr*^-,"^
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RED PROGRAMÁT¡CA DE§CRIPC¡ON DE LA GUENTA
MATERIALES, PRODUCTOS Y ACCS.
elÉcrRlcos, cABLEADo

01 03 000 002 000 297 32-01§1-0004 00 ESTRU0TURADO
DE RED§§ IUToRHIIATICA§ Y
TELEFÓNICAS

MATERIALES, PROBUCTOS Y ACCS.
elÉcrRrcos, cABLEAoo

01 03 000 002 000 297 31-0151-0003 00 ESTRUCTURADO
DE REDES lmroR*¡Al¡cAs y
rctrrórurcAs

Totales:

POR TLNTO: El llonorabie Concejo fulunicipol, can bose a it¡ considerando y o ta estabiecir)a en los artlcuios 253, 254 y 255 de ia
Ccnstitu.iér1 Palítico de lo Repúbiica de Guatemsla, 3, 7, 9, 33, 35, 4A, 42, 53, dei Códiga Mun¡cipal, y or-ticula j rle lo ley rle
cofitntaciones y udquisiciones def Estado, por unaninridaC ACUERDA: L) Aproirar ia morjiflcalón a la Transfe:^er*a rje la Emoresa
Eiéctrica Municipai cle esta tlunicipalidad p¿r"a s,,js efectos iegales consisuierjies.2) Cer.lifiqL¡ese á ia fmpresa Éléctrica Municioai

UQVE!!Q-Vo hobiendo mos que hocer canstar, se do por f¡nüf izada la presente a dos haras de su inicío, ta que, leído, se ratifica,
acepto y se firma par quienes corresponde. Domos Fe. ---{fs}. liegible. Aicalde Municipol, lleqible. Sínrlico Prinsero Municipal. - llegibie.

Y, para re extieado, firmo y sella la presente en San Marcos, a siete dias del mes de junio del año dos mil

l rr,4,z 4l Ü
LeCfñ'ffin'
ipal.

o

ároHTo

125,000.00

150,00ü.00

27§,00ü,00

0

a

r? c¡, I
ffiFs'\"[f--a] 1.i-{j st1

..#1É{,' §,iffilng. Willy René iuárez

D,e, §" gV* -*^
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